

公司代码：603166

公司简称：福达股份

桂林福达股份有限公司

2016 年半年度报告摘要

一 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

1.2 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	福达股份	603166	无

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	张海涛	空缺
电话	0773-3681001	
传真	0773-3681002	
电子信箱	foto@glfoto.cn	

二 主要财务数据和股东情况

2.1 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年 度末增减(%)
总资产	3,698,205,715.69	3,584,605,604.99	3.17
归属于上市公司股东的净资产	2,028,100,042.65	2,024,596,659.11	0.17
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同 期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	57,746,247.75	32,975,974.16	75.12
营业收入	507,949,033.38	504,882,520.36	0.61
归属于上市公司股东的净利润	38,037,808.29	30,570,426.82	24.43
归属于上市公司股东的扣除非 经常性损益的净利润	25,970,407.02	15,792,117.40	64.45
加权平均净资产收益率(%)	1.86	2.98	减少1.12个百分点
基本每股收益(元/股)	0.07	0.07	-
稀释每股收益(元/股)	0.07	0.07	-

2.2 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数（户）				21,388		
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）				不适用		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
桂林福达集团有限公司	境内非国有法人	68.51	405,600,000	405,600,000	无	0
黎福超	境内自然人	4.05	24,000,000	24,000,000	质押	20,400,000
申万菱信资产—招商银行—华润深国投信托—瑞华定增对冲基金 2 号集合资金信托计划	未知	3.35	19,841,188	19,841,188	无	0
第一创业证券—国信证券—共盈大岩量化定增集合资产管理计划	未知	2.06	12,201,107	12,201,107	无	0
东海基金—工商银行—鑫龙 170 号资产管理计划	未知	1.22	7,241,836	7,241,836	无	0
诺安基金—兴业证券—南京双安资产管理有限公司	未知	1.21	7,181,880	7,181,880	无	0
黎锋	境内自然人	1.03	6,084,000	6,084,000	质押	6,084,000
吕桂莲	境内自然人	0.92	5,460,000	0	无	0
宋志华	境内自然人	0.36	2,110,280	0	无	0
财通基金—工商银行—财通基金—富春定增增利 8 号资产管理计划	境内自然人	0.35	2,091,862	2,091,862	无	0
上述股东关联关系或一致行动的说明	黎福超与黎锋为父子关系，构成关联关系。除上述情形外，上述股东不存在关联关系或一致行动。					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	不适用					

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

不适用

2.4 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

三 管理层讨论与分析

2016年上半年,汽车产销分别完成1289.2万辆和1283万辆,比上年同期分别增长6.5%和8.1%,其中乘用车产销分别完成1109.9万辆和1104.2万辆,比上年同期分别增长7.3%和9.2%,商用车产销分别完成179.3万辆和178.7万辆,与上年同期相比产销分别增长了1.5%和1.9%。分车型产销情况看,客车产销比上年同期分别下降9.4%和9.5%;货车产销比上年同期分别增长了3.6%和4.0%。(以上数据来源于中国汽车工业协会统计数据)

2016年上半年,公司坚定转型升级、提质增效的信心和决心,按照年度重点工作安排,认真落实、扎实推进,各项工作进展平稳有序,整体运营稳中有升。2016年上半年,公司实现营业收入50,794.90万元,同比增长0.61%,其中实现主营业务收入48,917.25万元,同比增长4.03%;实现利润总额4,445.81万元,同比增长28.11%;归属于上市公司股东的净利润3,803.78万元,同比增长24.43%。

为确保年度经营目标的实现,2016年上半年,公司主要开展了以下几个方面的工作:

1、加大乘用车曲轴产品的开发力度,加速产品转型

公司在巩固商用车市场,做精做强商用车产品的同时,进一步扩大乘用车曲轴产品的产品开发和销售占比,如东风乘用车A15产品和吉利1.8T产品已于上半年大批量生产,上汽通用五菱1.0T、1.5T产品上半年处于试验阶段。

2、努力拓展高端市场

公司近年来加大力度开拓国际高端市场,2016年5月与沃尔沃汽车集团签订了合同金额约1亿元的曲轴毛坯销售合同,标志着公司产品 and 质量管理已具备向国际高端市场供货的能力。在离合器产品方面正在开发日本日野产品。同时,公司在上半年继续与部分国际知名汽车制造企业保持业务接触并接受其供应商资格审核,为进一步拓展高端市场奠定了坚实基础。

3、强化成本控制,努力降本增效

公司在上半年对采购降成本、技术降成本、制造降成本及财务费用降成本四个方面实现目标责任管理,由责任部门制订具体措施通过采购价格监控、技术改进和创新、推精准生产及控制贷款利率和有效利用闲置募集资金理财等方式在以上四个方面降本增资并取得了较好的效果。

4.1 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的，公司应当说明情况、更正金额、原因及其影响。

不适用

4.2 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。

序号	子公司全称	子公司简称	持股比例（%）	
			直接	间接
1	桂林福达曲轴有限公司	桂林曲轴	100.00	-
2	桂林福达齿轮有限公司	桂林齿轮	100.00	-
3	襄阳福达东康曲轴有限公司	襄阳曲轴	100.00	-
4	武汉福达曲轴有限公司	武汉曲轴	100.00	-
5	桂林福达重工锻造有限公司	福达锻造	100.00	-
6	上海福达汽车零部件销售有限公司	上海福达	100.00	-

与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围未发生变化。

4.3 半年度财务报告已经审计，并被出具非标准审计报告的，董事会、监事会应当对涉及事项作出说明。

不适用